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Úvod

Překotný rozvoj nových technologií v oblasti osobních počítačů a mobilních zařízení

nabývá na intenzitě. Vznikají zcela nová zařízení, jako jsou například tablety, chytré

hodinky nebo telefony, i způsoby jejich využití. S vývojem hardwaru jde ruku v ruce

vývoj softwaru pro tyto produkty. Milion různých aplikací pro mobilní zařízení, to bylo

před patnácti lety něco zcela nepředstavitelného. Dnes už realita v Apple Store nebo

Google Play. Stejně tak 2,5 miliardy lidí připojených k internetu nebo tisíce rychle

rostoucích společností vytvářejících pracovní místa v těchto nových sektorech

ekonomiky. Tyto technologie rovněž umožňují neustálý růst efektivity v ostatních

odvětvích, ať už je to robotizace nebo automatizace některých činností, a zvyšování

ekonomického výstupu národních ekonomik. Nové technologie jsou tak důležité nejen

pro samotné podnikatele, investory nebo zaměstnance v těchto odvětvích, ale i vlády

jednotlivých zemí světa. S tím souvisí i podpora vědy a výzkumu, nových

podnikatelských projektů nebo vytváření ekosystémů začínajících firem.

S technologickým pokrokem nastávají i další změny v osobních životech lidí. Mění se

způsoby trávení volného času, komunikace mezi lidmi nebo také rychlost, jakou se šíří

informace a myšlenky. Druhou stranou mince je pak ale i to, že lidé tráví stále více

svého času u nejnovějších technologických výdobytků a méně se pak věnují osobním

vztahům, rodině, četbě nebo pohybu. Je to ale právě zdravý životní styl, kterému se

v poslední době začíná dostávat více pozornosti. S bohatnutím společnosti si lidé mohou

dovolit vybírat lepší potraviny a stravovat se zdravěji. Zvyšuje se také zájem o

sportovní aktivity a wellness, které jsou často podporovány i státem. Se sportem také

souvisí péče o vlastní zevnějšek a dobrý vzhled je pro mnohé společenskou nutností.

Informační technologie a sport, na první pohled dvě odlišné věci, to jsou hlavní stavební

kameny internetového projektu SportCentral. Když v roce 2010 autor této diplomové

práce hledal místo, kam by si šel s kamarádem zasportovat, ke svému překvapení zjistil,

jak obtížné to na internetu může být. Napadlo jej tedy, že by bylo dobré, kdyby

existovalo místo se všemi sportovními zařízeními v České republice pohromadě. Když

se touto myšlenkou zabýval hlouběji, začaly se vynořovat další nápady, co všechno by

se dalo na internetu kolem sportování zlepšit – najít si na sportování přátele,

zorganizovat si sportovní tým, nebo se jen jednoduše jedním kliknutím zarezervovat.

Všechny tyto činnosti spolu souvisí a měly by se řešit společně. A tím vznikla touha
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vytvořit internetový portál pro rekreační sportování, který se bude zabývat problémy

sportovců a stane se jejich nepostradatelným pomocníkem.

Cíle práce

Cílem této práce je analyzovat způsoby, jakými lze naplánovat a realizovat vznik nové

internetové společnosti. Jsou tyto postupy odlišné od řízení zavedené organizace? Čemu

by se měl podnikatel věnovat v začátcích svého podnikaní, co je důležité a co není?

Existuje způsob, kterým mohou startupy zvýšit šance na svůj úspěch? A lze tyto plány

využít při snaze získat pro svoji začínající společnost financování?

V teoretické části práce budou definovány pojmy jako jsou startup, podnikatelský plán

nebo podnikatelský model. Bude analyzováno, jakým způsobem lze zvýšit šance

podnikatelského projektu na úspěch a jak k této problematice přistupují autoři odborné

literatury.

Tyto teoretické poznatky budou více než jeden rok aplikovány v praxi, testovány a

poslouží k tomu, aby byl postupně vyvíjen podnikatelský plán internetového startupu

SportCentral. V práci bude zmíněno, jaké činnosti byly na startupu prováděny a jakých

výsledků se dosáhlo.

V praktické části se pak dále v realitě ověřené postupy použijí k vytvoření

podnikatelského modelu pro SportCentral s cílem sloužit dvěma skupinám – jeho

zakladatelům pro další směřování startupu a potenciálním investorům jako součást

žádosti o investici.
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1 Startup a podnikatelský plán – teoretická část

1.1 Startupy

Slovo startup, nebo také start-up či start up, jak jej popisuje Steve Blank, se používá pro

označení organizací vytvořených za účelem hledání opakovatelného, a škálovatelného

podnikatelského modelu. (Blank, 2010, a) Ve své další publikaci říká, že startupy

nejsou pouze menší verzí velkých firem. (Blank, 2012) Přesto mnoho lidí, a často je

možné se s tím setkat v České republice, považuje za startup jakoukoli začínající

společnost.

Druhým extrémem pak je považovat za startup jakoukoli novou webovou stránku.

K tomu dochází zejména v souvislosti s tím, že startupy vyvíjející internetové aplikace

jsou posledních letech velmi populární (např. díky firmám jako Facebook, LinkedIn

nebo Zynga – kdysi projekty tvořené několika lidmi, dnes společnosti obchodované na

burze) (SEC, 2013) a nevyžadují vysoké počáteční investice.

Rovněž Eric Ries říká, že startup je instituce lidí, ne produkt nebo webová stránka jako

taková. (Ries, 2011). A dále navazuje, že startupy vyžadují nový druh managementu,

který je uzpůsobený pro situaci s extrémní nejistotou toho, co se stane.

Ries také tvrdí, že „Úspěch startupu může být řízen následováním správných procesů,

což znamená, že se jej lze naučit.“ (Ries, 2011) Více než o managementu mluví

v souvislosti se startupy o podnikatelství (entrepreneurship). Na základě jeho publikace

Lean Startup následně vzniká celé hnutí lidí, kteří jím navrženou metodologii začínají

používat. Tyto aktivity se rozšiřují až do té míry, že je aplikují i velké nadnárodní

společnosti (např. Intuit) nebo státní instituce (např. NASA, Bílý dům) (Wikipedia,

2013). Lean Startup se také vyučuje na amerických univerzitách (např. Harvard

Business School, Stanford University).

Oba tito autoři, a mnoho dalších, byli ovlivněni prací Claytona Christensensena (The

Innovator´s Dilemma) o tom, jak nové technologie způsobí, že velké firmy neuspějí.

Mnoho myšlenek, které později ovlivnily celosvětovou vlnu zájmu o startupy, lze najít

už v této publikaci z roku 1997.

Známý český investor žijící v USA, John Vanhara, naopak tvrdí, že „Oproti projektu,

startup už musí být live a musí mít zákazníky. Ne jenom jednoho nebo pár testujících

zákazníků, což bych spíše zařadil k projektu. Startup je už pro mě normální podnikání.“

12

A pokračuje „Startup má hotový web, má hotový business model, který není vytesaný

do kamene a klidně se třeba za chvíli změní.“ (Vanhara, 2011). Vanhara je tak

v částečném rozporu s předchozími autory, neboť klade větší důraz na to, že startup už

něco musí mít (zákazníky, podnikatelský model) a nemluví o tom, že startup by měla

být cílená snaha učit se a podnikatelský model vytvořit. Přesto připouští změny

v podnikatelském modelu.

Autor této práce se přiklání k interpretacím od dvojice autorů Steve Blank a Eric Ries,

kteří ale nejsou v rozporu s tím, že by startup nemohl mít zákazníky nebo být ve fázi,

kdy je ziskový. Důležitá je ale právě složka učení se a neustálé posouvání

podnikatelského modelu k tomu, co funguje.

1.1.1 Internetový startup

Za internetový startup lze považovat takový, který se tvoří v prostředí internetu a jeho

základem je software připojený k této celosvětové počítačové síti. Může jít o mobilní

nebo webové aplikace, B2B nebo B2C služby, technologické firmy, sociální sítě, online

hry a další.

Velký vzestup, a následný pád, zaznamenaly internetové startupy v letech 1997 – 2001

v éře tzv. Internetové bubliny (také „Internet bubble“ nebo „Dot-com bubble“), kdy

byly tyto společnosti velmi oblíbené a na akciových trzích lákaly mnoho rizikového

kapitálu. (Perkins, Perkins, 2011) Bublina nakonec v letech 2000-2001 splaskla a

mnohé z nich to nepřežily. Technologický akciový index NASDAQ Composite tehdy

spadl ze svého maxima na více než 5000 bodech začátkem roku 2000 na téměř 1100

bodů v září 2002. Pokles o skoro 4000 bodů znamenal, že firmy obchodované na této

burze ztratily v průměru přes 75% svojí hodnoty. (Google Finance, 2013, a) A tím přišli

o peníze také investoři, kteří za těmito společnostmi stáli.


[…]


stránce. Zároveň bude probíhat další kolo strukturovaných rozhovorů s majiteli

sportovních zařízení a to jak v České republice, tak na americkém trhu. Cílem bude

zjistit odlišnosti mezi těmito trhy a zajistit připravenost pro rozšíření do zahraničí.

Rovněž začne nabízení placených produktů sportovním zařízením, které byly

dokončeny v dubnu 2013 – online prodej vstupenek a slevových akcí. Tím by měly

začít do společnosti plynout další příjmy, zvýšit se atraktivita pro potenciální investory,

a zakladatelé by měli získat další znalosti pro budoucí vývoj placených produktů. Dojde

také k propagaci nových funkcí pro sportovní týmy v oblasti jejich organizace s cílem

zvýšit návštěvnost webu a míru vracení se uživatelů.

Zhruba po 3 měsících budou na základě získaných znalostí aktualizovány podklady pro

investory obsažené v této diplomové práci. Poté se začne s aktivním oslovováním

investorů s cílem zajistit si budoucí financování.
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9 Závěr

V této diplomové práci byly vysvětleny pojmy, jako jsou startup, podnikatelský plán a

model, a nastíněny principy metodiky Lean Startup, která ve světě nabývá na popularitě.

Tyto teoretické znalosti byly více než rok aplikovány v praxi na internetovém startupu

SportCentral, který v průběhu psaní této diplomové práce vznikl prakticky od nuly. Na

SportCentral získal autor této práce investici v hodnotě 1 milion korun a řídil jeho vývoj

s pomocí týmu několika dalších lidí. Na projektu bylo celkem odpracováno na 10000

hodin, z toho 2500 hodin autora diplomové práce. Během této doby se SportCentral.cz

stal největší databází sportovních zařízení v České republice, kterou každý měsíc

používají desítky tisíc lidí. V současnosti SportCentral vyvíjí placené produkty a snaží

se získat placené zákazníky. Startup má podle autora poměrně dobrou šanci zajistit si

další investici, která by měla být řádově vyšší. Naznačuje to i nedávno projevený zájem

několik zájemců z řad investorů.

V průběhu realizace tohoto startupu se ukázalo, že některé tradiční postupy v řízení

firem nejsou pro nově vznikající projekty vhodné. Startupy fungují v prostředí velmi

vysoké nejistoty a klíčem k jejich úspěchu je naučit se, co funguje, dříve než jim dojdou

zdroje. Na základě těchto poznatků vznikl místo podnikatelského plánu podnikatelský

model, který je flexibilnější ve stále se měnící situaci startupu. Pomocí něj lze

komunikovat myšlenky, které za startupem stojí, napříč organizací i ve vztahu

k investorům.

V další části byl podnikatelský model SportCentralu rozebrán do detailů pomocí

metodiky Lean Canvas. Model je sestaven odděleně pro cílové skupiny sportovců, týmů

a sportovišť. Pro každou skupinu jsou vysvětleny jejich charakteristiky, problémy, jaká

v této oblasti existuje konkurence a jaké je navržené řešení. Z tohoto řešení vyplývají

příjmy, které bude startup generovat, a náklady na jeho vytvoření. Z předpokládaných

nákladů vyplývá, o jakou investici bude SportCentral v budoucnu usilovat.

Výstupy z této diplomové práce jsou použitelné pro získání investice i pro potřeby

řízení startupu. Nabyté praktické zkušenosti mohou být využity v budoucnu i v jiných

typech podnikání a celkově autora práce v jeho profesním životě obohatily. Popsané

postupy lze využít i dalšími začínajícími podnikateli v jejich vlastních startupech. Autor

práce také předpokládá, že bude na SportCentralu pracovat i nadále, a doufá, že se mu

podaří jej proměnit v úspěšnou společnost s mezinárodním dosahem.
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Abstrakt

STERLY, R. Podnikatelský plán internetového startupu a jeho realizace. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 100 s., 2013

Klíčová slova: startup, podnikatelský plán, podnikatelský model, internetová aplikace,

SportCentral, investice, lean startup, lean canvas, elevator pitch

Předložená práce je zaměřena na fungování startupů s důrazem na internetové startupy a

jejich podnikatelský model. V teoretické části se definují základní pojmy a vysvětluje

se, jaká jsou specifika startupů oproti tradičnímu pojetí firem, jaké metodiky se

používají pro jejich řízení a k jakým změnám dochází v této oblasti v posledních letech.

Praktická část obsahuje souhrn prací na internetovém startupu SportCentral, jehož

zakladatelem je autor této práce. Následují základní informace o projektu

prostřednictvím tzv. elevator pitche. V další kapitole se autor věnuje tvorbě

podnikatelského modelu SportCentralu pomocí metodiky Lean Startup a nástroje Lean

Canvas. Následně je představen tým, který na startupu pracuje, a jsou nastíněny další

kroky, které budou na SportCentralu realizovány. Závěr shrnuje práci jako celek a

diskutuje její přínosy.
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Abstract

STERLY, R. Internet startup business plan and its implementation. Master thesis.

Pilsen: University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics, 100 pages, 2013

Key words: startup, business plan, business model, internet application, SportCentral,

investments, lean startup, lean canvas, elevator pitch

The submitted thesis is focused on management of startup companies with emphasis on

internet startups and their business model. The theoretical part of the thesis defines

basic concepts and explains specifics of startups compared to traditional companies,

also methodologies used in their management, and recent changes in this area. The

practical part contains a summary of work done on SportCentral, the author’s own

internet startup. This summary is followed by startup’s brief introduction through an

elevator pitch. Next chapter deals with formation of the business model of SportCentral

using the Lean Startup methodology and Lean Canvas. Afterwards, the team responsible

for the startup is introduced and future steps in development of SportCentral are

outlined. The conclusion summarizes the thesis as a whole and presents its benefits.