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Podnikatelslcý plán internetového startupu a jeho
realizace

Ing. Jarmila Ircingová' Ph.D.

KPM, FEK, ZCU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní ptáce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování ptáce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student si pro svou diplomovou práci vybral zajimavé téma. Jedná se o projekt založenl internetového
startupu, přičemž vychází ze svých vlastních zkušeností. Student provedl i vlastní pruzkum mezi
jednotliqými zájmovymi skupinami projektu. Dále velmi dobře rozpracoval jednotlivé business
modely. Z hlediska volby tématu a vyuŽitelnosti pro praxi (vč. možnosti oslovení investora) je
diplomová práee určitě přínosem, nicméně obsahuje velké mnoŽství nedostatků' které její hodnotu
snižují.
Největší problém diplomové práce představuje nedostatečně rozpracovaný finanční plán uvedeného
projektu. Student zpracoval pouze plrín výnosů a nákladů, přičemŽ podrobně rozptacoval mzdové
naklady a výnosy, ale již detailněji nepřiblíŽil ostatní nákladové položky. Dále uvádí, že tení nutné
zpracovávat rozvahu a ýkaz cash flow, což ale není správná varianta. Pro začínající podniky
předstalrrjí právě příjmy a výdaje nejdůležitější položky, protože vpraxi neplatí' že jsou shodné
s ýnosy a náklady. S ohledem na objem finančních prostředků můŽe navíc tento nesoulad
představovat velký problém s likviditou a ohrozit další vývoj podniku. Rozvaha by měla být
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zptacována mimo jiné ztoho důvodu, že posky.tuje informace o dostatečné výši zdrojů. BohuŽel
z diplomové práce rrení zceIa zřqmé, zda má uvedený projekt dostatek zdrojů pro svůj provoz (resp.
překrytí ztráty pŤi zahájení provozu daného portálu). Velký nedostatek rovněž představuje chyba,
kterou student evidentně učinil ve výpočtu (nelze přesně určit s ohledem na chybějící postup). Pokud
by s touto chybou předložil student svůj projekt investorům, urěitě by nezískaljejich podporu.
Další nedostatek předstaluje nesoulad vypracované diplomové práce z částí zásad, které jsou uvedeny
vjejím zadéní. Student ve své práci vůbec neprovedl ana|ýzu prostředí' jejímž ýstupem jsou
jednotlivé faktory SwoT ana|ýzy, a nedostatečně popsal implementaci uvedeného projektu a jeho
vyhodnocení. ZdipIomové práce bohuŽel jasně nevyplývá, vjaké fďzi se projekt v současné době
nachžuí, resp. k jakému datu jsou uvedené skutečnosti platné.
Po formální striínce se v diplomové práci objeluje velké množství pravopisných chyb, nepřesností ve
formulaci některých vět a nesouladu některých uváděných údajů (např. zahájení marketingové
kampaně 2. 8. 2013, ale kampaň jiŽ proběhla; v tabulce uvedené CZK, ale v textu zmínka o USD).
Podle mého ná.zoru mohl student většinu chyb odstranit důkladnou kontrolou diplomové práce po
jejím vypracování, cožzŤejmě z důvodu časového tlaku nestihl.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Romana Sterlyho
k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Ze zasád ke zpracovrání diplomové práce (v zaďání) vyp|ývá, že máte mimo jiné zpracovat SWoT
ana|ýnl uvedeného projektu. Tato analýza však ve Vaší diplomové práci uvedena není. Vypracujte
min. přehled faktoru ztéto analýzy.

2. Jakárizika a jakým způsobem mohou ovlivnit uvedený startupový projekt?
3. Částky' které máte uvedené ve Íinaněním pliínu, se zóaji b1t nereálné. Nejspíše jde o početní

chybu, kterou a|e |ze obtížně najít, protože nemáte ve své diplomové práci uvedený postup jeho
tvorby. Proveďte kontrolu výpoětu a na jejím zél<laďě upravte uvedený finanění plan (min. typu
vzz).

V Plzni. dne 20. května 2013
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
,, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě až tŤi otázky .
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu)'